
 
                                       
 
 
   
 

  
  
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 
 
                                                     29 de agosto de 2014  Nº 24      



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
Vanderlei Lourenço 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

                                               
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Sérgio Luis Barbosa da Silva 

 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 
 
 

                            Número 24 de 29 de agosto de 2014          Página   01 

  



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
  
                           DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 
 
 
 
 

                            Número 24 de 29 de agosto de 2014          Página  02 

 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
1.1-Restabelecer 

1.2-Conceder 
1.3-Desincumbir 

1.4-Colocar 
1.5-localizar 

1.6-Prorrogar 
1.7-Designar 

 
2.Licenças 

2.1-Licença à Gestante 
2.2-Licença Prêmio por Assiduidade 

 
3.Suprimento de Fundos 

    
  LANAGRO 

 
1.Portaria 

1.1-Designar 
 

                                          2.Viagens – Objetivos – Serviços 
 
                                                        3.Momorando 
      
 

                         Número 24 de 29 de agosto de 2014          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                    
1.Portarias 

 
O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 
21 de janeiro de 2005, tendo em vista o disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, de 11 de 
julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo nº 2103.00168/2006-78, resolve: 
 

1.1–Restabelecer 
 

Nº 234 – 28/08/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento do aposentado OBERIO MENEZES OLIVEIRA, CPF 279.470.928-34, 
Matrícula SIAPE nº 0024516, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso por falta de 
recadastramento. 
                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  
Nº 235 – 28/08/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento do aposentado JOSÉ RICARDO FERREIRA DE BARROS, CPF 
099.058.804-10, Matrícula SIAPE nº 0021032, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, 
suspenso por falta de recadastramento. 
                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

 
                                                                    1.2–Conceder 

 
Nº 236 – 29/08/2014 – CONCEDER, ao Servidor ABDIEL LEITE PESSOA, matrícula SIAPE nº 0021745, ocupante do cargo de Agente de 
Vigilância, a partir de 26 de agosto de 2014, o Abono de Permanência de que trata o Artigo 3º, da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 
2005, por permanecer em atividade, após completar as exigências para a aposentadoria voluntária, de acordo com a opção do servidor, amparada 
na Emenda Constitucional supracitada.  
  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
                                                               
Nº 237 – 01/09/2014 – CONCEDER, a Servidora RAIOLANDA CASTELLO BRANCO PERMAN, matrícula SIAPE nº 21227, ocupante do 
cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período 
de 15 de setembro a 14 de outubro de 2014.  
 
 

                  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Nº 238 – 01/09/2014 – CONCEDER, a Servidora MARIA LÚCIA BRITO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 021624, ocupante do cargo de 
Fiscal Federal Agropecuário, Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período de 15 de 
setembro a 14 de outubro de 2014.  
 

                  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 24 de 29 de agosto de 2014          Página    04 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                                                                        1.3–Desincumbrir 

 
Nº 239 – 01/09/2014 – Art.1º DESINCUMBIR, o servidor CARLÚCIO ANTONIO TORRES BEZERRA DE MENEZES, ocupante do cargo 
de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 19238, localizado no Serviço de Inspeção e Saúde Animal - SISA/DDA/SFA-PE, dos 
exercícios nas Empresas: FIPEL - Frigorífico Industrial Pernambucano Ltda, SIF 3483 e Karne e Keijo Lojística Integrada Ltda, SIF 3317. 

                 Artº 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

     PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
Nº 240 – 01/09/2014 – Art.1º DESINCUMBIR, a servidora CELINA CAVALCANTI LOPES DA SILVEIRA, ocupante do cargo de Fiscal 
Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 1017818, localizada no Serviço de Inspeção e Saúde Animal - SISA/DDA/SFA-PE, do exercício na 
Empresa Frigorífico Janga Ltda, SIF nº 3954. 

                        Artº 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 
                                                                                                        1.4–Colocar 

 
Nº 241 – 01/09/2014 – Art.1º COLOCAR, a servidora CELINA CAVALCANTI LOPES DA SILVEIRA, ocupante do cargo de Fiscal Federal 
Agropecuário, matrícula SIAPE nº 1017818, localizada no Serviço de Inspeção e Saúde Animal - SISA/DDA/SFA-PE, para exercício na Empresa 
FIPEL - Frigorífico Industrial Pernambucano Ltda, SIF 3483. 

                                                             Artº 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
     PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 
                                                                                                        1.5–Localizar 

 
Nº 249 – 04/09/2014 – Art.1º LOCALIZAR, o servidor HALLFE CARVALHO DE MELO, matrícula SIAPE nº 1726721, Classe B, Pedrão I, 
ocupante do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal, no SISA/DDA/SFA/PE, com exercício na 
Empresa Agropecuária Serrote Redondo Ltda, SIF 4184. 
                                                                       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir data de sua publicação. 

 
       

     PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

1.2–Conceder 
 

Nº 250 – 04/09/2014 – CONCEDER, ao servidor HALLFE CARVALHO DE MELO, matrícula SIAPE nº 1726721, Classe B, Padrão I, 
ocupante do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal, pertencente ao quadro permanente deste 
Ministério, o adicional de insalubridade – 20%, enquanto permanecer executando suas atividades no Serviço de Inspeção e Saúde Animal – 
SISA/DDA, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco. 
       
 

                                        PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

                         Número 24 de 29 de agosto de 2014          Página    05 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.5–Localizar 

 
Nº 251 – 04/09/2014 – Art.1º LOCALIZAR, o servidor CLAUDIO ROBERTO DA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1726951, Classe B, 
Padrão I, ocupante do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal, no SISA/DDA/SFA/PE, com exercício 
na Empresa Agropecuária Serrote Redondo Ltda, SIF 4184. 
                                                                       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir data de sua publicação. 
 
       

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

1.2–Conceder 
 

Nº 252 – 04/09/2014 – CONCEDER, ao servidor CLAUDIO ROBERTO DA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1726951, Classe B, 
Padrão I, ocupante do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal, pertencente ao quadro permanente deste 
Ministério, o adicional de insalubridade – 20%, enquanto permanecer executando suas atividades no Serviço de Inspeção e Saúde Animal – 
SISA/DDA, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir data de sua publicação. 
 
 

                                    PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

1.6–Prorrogar 
  
 
Nº 254 – 05/09/2014 – PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a partir de 09/09/14, a Portaria de Recondução nº 220 de 07/08/14, publicada no 
Boletim Pessoal nº 21 de 30/07/14, em 08/08/14, Portaria de Prorrogação nº 205 de 09/07/14, publicada no Boletim Pessoal nº 18 de 30/06/14, em 
09/07/14, Recondução nº 160 de 06 de junho de 2014, publicada no Boletim Pessoal nº 15 de 30/05/14, em 09/06/14 e Portaria nº 126 de 15 de 
maio de 2014, publicada no Boletim Pessoal nº 13 de 09/05/14, em 15/05/14, o prazo dos trabalhos da comissão, instituída através da Portaria nº 
031 de 13/02/14, publicada no Boletim Pessoal nº 04 de 10/02/14, em 14/02/14, objeto do Processo nº 21036.004734/2010-19. 
 
   

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

1.7–Designar 
 

Nº 255 – 05/09/2014 – DESIGNAR os empregados RODOLFO JOSÉ DA COSTA DE VASCONCELLOS, SIAPE nº 1671147, Assistente 
Administrativo, JOSÉ RODRIGUES DE LIMA, SIAPE nº 1635462, Auxiliar Administrativo e ANDRÉ GOMES DA SILVA FILHO, SIAPE 
nº 1451909, Auxiliar Administrativo, sob a Presidência do primeiro, para comporem, Comissão Especial para elaborar junto a UFPE, no prazo de 
40 dias, a partir da data de seu recebimento, entregar o projeto citado no processo 21036.003306/2013-11, com vista sanear a carência processual.  
 
      

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 24 de 29 de agosto de 2014          Página    06 

                                                                        



                                                                                                                                                                                 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
2.Licença 

  2.1 – CONCESSÃO DE LICENÇA À GESTANTE, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 207 DA LEI 8.112/90. 

 

 

SIAPE 

 

SERVIDOR 

QUANTIDADE DIAS 

CONCEDIDOS 

 

A PARTIR DE 

1573337 ELEONORA DE FIGUEIREDO MORAES 120 25/08/2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 24 de 29 de agosto de 2014          Página    07 

                                                 



                                                                                                                                                                                 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                                   2. Licença 

  
 2.2 - CONCESSÃO DE LICENÇA PREMIO POR ASSUIDADE, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 87 DA LEI 8.112/90 – 
REDAÇÃO OFICIAL. 

                   
 

Matrícula 
SIAPE 

         Servidor (a) Categorial   
Funcional 

Período 
Aquesitivo 

Período da 
Licença 

Nº do 
Processo 

      021624 MARIA LÚCIA BRITO DE 
OLIVEIRA 

FFA 01/12/90 À 29/11/95 15/09/2014 À 
14/10/2014 

21036.001271/2007-
20 

    021227  RAIOLANDA CASTELLO 
BRANCO PERMAN 

  FFA 29/05/1991 Á 26/0596 15/09/2014 À 
14/10/2014 

21036.002124/2012-
34 

 
                                                             

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 24 de 29 de agosto de 2014          Página    08 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                            3-Suprimento de Fundos 

NUMERO: 054/2014 – Suprido: ANTONIO FERNANDO DE SOBRAL, matrícula SIAPE nº 139991 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário 
Natureza de despesa: nº 339030 R$ 350,00 Objetivo: Atender despesas com aquisição de combustíveis, lubrificantes e outros em deslocamento. 
Período de aplicação: 08.09.14 à 07.11.2014. Data para prestação de contas: 14/11/2014 

NUMERO: 055/2014 – Suprido: SEVERINO GUIMARÂES FERRAZ FILHO, matrícula SIAPE nº 21478 Cargo: Age, Atividade  
Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030 R$ 1.470,00  e nº 339039 R$ 300,00 no total de R$  1740,00. Objetivo: Atender despesas com 
aquisição de combustíveis, lubrificantes e outros servios de terceiros (pessoa jurídica) em deslocamento, e em caráter emergencial. Período de 
aplicação: 08.09.14 à 07.11.2014. Data para prestação de contas: 12/12/2014 

NUMERO: 057/2014 – Suprido: DENISE MADALENA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 20132 Cargo: Agente Administrativo Natureza de 
despesa: nº 339030 R$ 1.000,00 Objetivo: Atender despesas emergenciais de pequeno vulto em proveito da SFA-PE. Período de aplicação: 
01.09.14 à 30.09.2014. Data para prestação de contas: 10/10/2014 

NUMERO: 058/2014 – Suprido: JORGE ALEXANDRE MEZZOMO, matrícula SIAPE nº 1359042 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário 
Natureza de despesa: nº 339030 R$ 950,00 Objetivo: Atender despesas emergênciais de pequeno vulto em proveito do SEFAG/PE Período de 
aplicação: 05.09.14 à 12.09.2014. Data para prestação de contas: 16/09/2014 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 24 de 29 de agosto de 2014          Página    09 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 

 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo Boletim de Pessoal Extraordinário nº 61, de 02 de agosto de 2013, página 04 resolve:                                                                 

                                                                   1.1– Designar 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 96, DE 02/09/2014 

 
I - DESIGNAR a servidora Sayonara Maria Paulino de Assis, matrícula SIAPE Nº 1358596, ocupante do cargo de Fiscal Federal 
Agropecuário, como fiscal do contrato nº 19/2014, processo: 21002.000078/2014-98, inexigibilidade nº: 14/2014 da Empresa Integral Agronet 
Desenvolvimento de Sistema, cujo objeto é serviço continuado de manutenção dos programas SILAS e BEBIWIN, visando atender as 
necessidades do LANAGRO/PE. 
 
 
II – A vigência da Portaria acompanhará a vigência do contrato. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 97, DE 02/09/2014 

 
I - DESIGNAR o servidor Braulio José Pontual Calixto, matrícula SIAPE Nº 1891877, ocupante do cargo de Agente Administrativo, como 
fiscal do contrato nº 02/2014, processo: 21002.000022/2014-33, Empresa:  CLARO S.A, cujo objeto é contratação de empresa especializada para 
fornecimento de Serviço de Telefonia Pessoal (SMP) e fornecimento de aparelho celular tipo smartphone. 
 
 
 
II - A vigência da portaria acompanhará a vigência do contrato. 
   
 

 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 24 de 29 de agosto de 2014          Página    10 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                2.Proposta de Concessão de Diárias e Passagens  

    Nº 
PCDP 

         NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE AFASTAM-ENTO PERÍODO VALOR 
R$ 

118369/14 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

07/08/2014 A 

08/08/2014 

R$ 284,70 

018413/14 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

14/08/2014 

A 15/08/2014  

R$ 284,70 

018415/14 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

21/08/2014 

A 22/08/2014  

R$ 284,70 

018417/14 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

28/08//2014 

A 29/08/2014  

R$ 284,70 

016354/14 ANA JACQUELINE 
DA SILVA BASTOS 

TÉCNOLOGI
STA 

1835257 REC/RIO DE JANEIRO/REC 10/08/2014 

A 15/08/2014  

R$ 
1.243,35 

016824/14 MARDOCHEU 
MOREIRA SANTOS 

FILHO 

CHEFE DE 
SERVIÇO 

23808 CONFINS-MG/REC/ CONFINS-
MG 

11/08/2014 A 
15/08/2014 

R$ 966,05 

006654//14 CLAYTON 
BERNARDINELLI 

GITTI 

AVALIADOR
A TÉCNICA 

2181418 RIO DE JANEIRO/REC/REIO DE 
JANEIRO 

25/08/2014 A 
28/08/2014 

R$ 732,24 

006654/14 DIANA SIONE 
BARBOSA 
PINHEIRO 

COORDENA
DORA 

19422 REC/JOÃO PESSOA/RECIFE 29/07/2014 A 
30/07/2014 

R$ 325,25 

009787/14 ALESSANDRA 
FARIA BARONI 

AVALIADOR
A TÉCNICA 

? SÃO PAULO/RECIFE/SÃO 
PAULO 

25/08/2014 A 
29/08/2014 

R$ 
1.050,80 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 24 de 29 de agosto de 2014          Página    11 



                    
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                       3.Memorando 

MEMORANDO Nº 184/2014/SISA/DDA/SFA-PE 

                                                                                                                                                                                                      Em , 03/09/2014  

Ao Senhor Chefe da Seção de Pessoas 

Assunto: Alteraão de Férias 

                                            Tendo em vista a necessidade imperiosa de serviço, solicito os vossos préstimos no sentido de que seja alterado o 
período de férias do servidor, Pedro Paulo Miranda da Silveira, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 
3836614, do período de 09 a 17.09.14, para 10 a 20.11.14. 

                                                                   Atenciosamente, 

 

                                                                         Nahôr Gueiros Malta Júnior 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 24 de 29 de agosto de 2014          Página    12 

 


